& Verborum.

palem jurisdictionem, habent facultatem faciendi concurredum. 2.183.42
 Inferior nullus gerere potest illa, quæ supremo Principi reservantur. 3.328.2
 Inferiores Episcopo possunt ex præscriptione, consuetudine, vel privilegio querere facultatem cognoscendi de causis matrimonialibus. 3.333.5
 Inferiores Ordinarij etiam exempti, & immediate Sedi Apost. subjecti, non possunt excommunicationes pro rebus desperatis dare. 3.388.32

Infidelis.

Infideles subjiciuntur Summo Pont. etiam quoad potestatem temporalem gubernativam, quatenus opus fuerit ad defensionem Ecclesiæ, & expediendam prædicationem Evangelicam.
 Infideles immediate ab ipsa natura potestatem supremam civilem habent, ita ut per eam gubernari possint suo modo in ordine ad propriam conservationem. ibid.36
 Infideles non potest Summus pontifex debellare pro eo quod cum recognoscere nolint in Dominum suum, & totius Orbis temporalem. ibid.38
 Infideles, quantumvis sceleratos, non poterit Summus Pont. aut quilibet alias Princeps fidelis, ut pote ipsius imperio non subiecto, private sua ipsorum potestate civili publica, & dominio rerum suarum. ibid.40
 Infidelium terras inter Reges Portugaliæ, & Castellæ optimo jure potuit dividere Summus Pontifex Alexander VI. sub ea conditione, ut in conversionem prædictorum infidelium renarentur mittere prædicatores Fidei. ibid.41
 Infideles, & hæretici ab ordinibus repelluntur. 2.222.33
 Infidelis, uti in capax præsentari non potest. 3.249.80

Infirmitas.

Infirmitas non subjicitur clausuræ. 3.440.9
 Infirmitas est causa justa resignandi beneficium coram Ordinario. 3.226.33
 Infirmitas lepræ, cuius occasione Moniales possunt è monasterio egredi, potest etiam extendi ad quamvis infirmitatem adeo contagiosam, quod si ipsius radix foris non ejiciatur, citò omnes ejusdem monasterij sorores inficiet. 3.428.24
 Infirmitas quomodo, & quibus testibus sit probanda. 3.498.4

Infirmus.

Infirmus, qui personaliter divinis officiis adesse non potest, quotidianas percipit distributiones. 3.99.166
 Intellige si solitus erat residere, & interesse divinis, dum bene valebat. ibid.167
 Ac etiam si quis propria culpa in morbum inciderit. 3.100.168

Informatio.

Informatio de genere nunquam præstat exceptionem rei judicatae. 1.110.49
 Informationes pro novitiis volentibus proficeri quomodo sint facienda, ostenditur. 3.421.41.42

Inhabilis.

Inhabilis quis judicandus est ad beneficia, si talis reperiatur tempore præsentationis, nec prodest habilitas si superveniat. 3.251.104
 Inhabiles ad testimonium ferendum vi monitorij tenetur revealare. 3.394.62

Inabilitas.

Inabilitas procedens de luce divino suppleri non potest. 2.184.12

Inimicitia.

Inimicitias capitales etiam sua culpa contrahens, propter quas non valet Romam adire, potest ab hujusmodi excommunicatione per Episcopum absolviri. 2.422.9
 Inimicitiae capitales quæ dicantur. ibid.10
 Inimicitia capitalis oritur ex lite super omnibus bonis, vel majori illorum parte. ibid.11
 Inimicitiam capitalem inducit accusatio criminalis. ibid.12
 Inimicitiam capitalem inducit status questio. ibid.13
 Inimicitiae graves quando legitimæ sint causæ propter quas quis residere non tenetur in Parochiali. 3.91.89
 Inimicitias in Episcopatu ortas debent Episcopi componere 3.304.1

Injuria.

Injuria levis judicanda est arbitrio boni viri. 2.421.4
 Injurias, seu violentias esse manifestas dum non constiterit, non poterunt ipsi Conservatores inhibere Iudicibus Ordinatiis, ne in illis procedant. 3.466.26

Inops.

Inopes possunt per Episcopum absolviri ob violentam manuum injectionem in Clericos. 2.423.23
 Inops Clericum percutiens quando possit ab excommunicatione per Episcopum absolviri. ibid.

Inquisitio.

Inquisitionis officium impeditentes, vel perturbantes incidunt in excomm. Papalem, 3.23.121

Inquisitionis officiales occidentes verberantes, &c. incidunt in excommunicationem nemini reservatam. 3.37.2.18

Inquisitores.

Inquisitores Apostolici, aut eorum Vicarij, sive commissarij in foro conscientiæ absolvere non possunt occultos hæreticos virtute Extravag. Clem. VII. 2.416.26
 Inquisitoribus Apostoli solum in prædicta Extravag. tribuitur potestas, ut possit in suo auditorio hæreticos excipere, ac secretam abjurationem, & secretas quoque pœnitentias. ibid.27

Inquisitores Apostoli an hodie extante revocatione facta per processum Bullæ in Cœna Domini, possit absolvere ab hæresi in foro conscientiæ. ibid.28

Inquisitores contra hæreticam pravitatem in foro exteriori absolvere possunt quoscunque hæreticos, credentes, fautores, &c. non obstante cujuslibet Canonis, Concilij aut processus Bullæ in Cœna Domini decreto. 2.418.36

Inquisitores hujusmodi sunt viri gravissimi, & æquissimi ac prudentissimi. ibid.37

Inquisitores pœnis, & censuris contra inobedientes procedere possunt. 2.420.50

Inquisitores si alicui crimen hæresis falsò imponant, & innocentes infamant, in excommunicationem Papalem incidunt. 3.19.95

Inquisitores qui prætextu sui officij illicite sumunt pecuniam aliquam. 3.34.228

Inquisitores, advocates, aliumve ministrum S. Officij occidens, aut verberans. 3.37.258

Inquisitorum generalium S.R.E. Cardinalium præceptis, & mandatis non obedientes. ibid.259

Inquisitores contra hæreticam pravitatem privative cognoscunt de blasphemis hæreticalibus, & cōtra consuetum blasphemare, & monitum blasphemare non cessint. 3.58.89

Inquisitores contra hæreticam pravitatem habent autoritatem, & jus inquirendi contra divinantes, & sortilegos, quotiescunq; aliqua admiscent, quæ hæresim sapiunt. 3.62.124

Inquisitoris officium à residentia Parochialis non excusat. 3.91.87

Inquisitores contra hæreticam pravitatem habentur in suis præbendis, & dignitatibus pro præsentibus, & residentibus, non tamen in beneficiis curam animarum habentibus. 3.98.156

Inquisitores contra hæreticam pravitatem non possunt cognoscere de causa hæresis Episcoporum. ibid.

Inquisitores non possunt libros damnatos legere, nisi eis ab Apostolica sede, vel per sacram Congregationem Inquisitionis fiat facultas. 3.362.8

Inquitores omnes hæreticæ pravitatis possunt procedere, & sevè animadvertere in Regularis, qui personas ad in honesta perpetranda in actu Confessionis Sacramentalis induxerint. 3.458.60

Inquisitores contra hæreticam pravitatem non possunt cognoscere de causa hæresis Episcoporum. 3.497.14

Instantia.

Instantia in Cura Romana nunquam extinguitur, nisi per sententiam. 3.313.11

Instituere, Instituens.

Instituendi factas potest ab Episcopo specialiter delegari, etiam ante vacationem. 3.259.178

Instituendi jus, vide *Jus*.

Instituenti ad conferendum ex negligencia patroni etiam laici sex menses à die devolutionis, & notitiae reservantur. 3.549.67

Instituere præsentatum si nolit Episcopus, ipsum instituit Archiepiscopus proximus superior. 1.160.20

Institutio.

Institutio accipitur pro titulo. 2.219.13

Institutio propriè, per quam præsentatus à patrono instituitur, dicitur translatio juris non libera, à superiori facta, ex qua plenum jus datur instituto. 3.242.1

Requisita ad institutionem obtinendam sunt beneficij vacatio, existentia jurispatronatus, habilitas præsentati, & præsentatio facta in tempore. 3.243.2

Institutio, ac instituere in beneficiis, quibus modis accipiatur in jure, ostenditur. 3.259.174

Institutio pro investitura, seu missione in corporalem beneficij possessionem accipitur. ibid.173

Institutio est concessio Ecclesiæ, seu beneficij autoritate legitima Episcopi, vel alterius Ordinarij facta ei, qui est à patrono nominatus, & oblatus. ibid.174

Institutio dicitur translatio juris non libera, à superiori facta, ex qua plenum jus datur instituto. ibid.175

Institutio duplex, una collativa tituli, altera authorizabilis. ibid.

Institutionis nullitas non inficit præsentationem factam per patronos. ibid.180

Institutio authorizabilis præscriptione acquiri potest. 3.260.185

Institutio

Index Rerum,

- Institutio quod spectat ad inferiorem de consensu Episcopi, potest in ipsa fundatione conditio apponi. *ibid. 187*
- Institutio est actus extrajudicialis, & potest fieri die feriato, atque extra territorium, & dicitur. *3. 262. 195*
- Institutio hæreditis alterius voluntati commissa favore pia cause valida est. *3. 325. 35*
- Institutio authorizabilis præscribi non potest. *3. 554. 11*
- Contrarium verius. *ibid. 12*
- Institutio beneficiorum, vide *Collatio.*
- Interamnenſis.*
- Interamnenſis regio, Duriminea appellata, quod Durio, & Minio fluminibus intercluditur, amoenitate celeberrima. *146. 3*
- Interdicere.*
- Interdicti non potest civitas à sacris ob debitum pecuniarium Domini, vel officialium privatuarum personarum, sine speciali Papæ consensu. *3. 11. 42*
- Interdictum, & Interdictus.*
- Interdicti effectus in ejus prolatione potest Episcopus dividere & limitare. *2. 396. 8*
- Interdictum à Papa promulgatum non licet Episcopo per se, vel per alium violare, nisi in casibus à jure permisssis. *ibid. num. 9.*
- Interdicti tempore an Chrisma possit confici. *2. 347. 22*
- Interdicti tempore Confirmationis Sacramentum conferri potest. *ibid. 13*
- Interdicti tempore, & à personis interdictis matrimonium absque peccato mortali contrahi non potest. *2. 375. 197*
- Interdicti tempore contrahi possunt sponsalia. *2. 376. 204*
- Interdicti tempore benedictiones matrimoniales fieri prohibentur. *ibid. 205*
- Interdictum ad tempus an possit suspendere Episcopus pro certa festivitate, vel occasione. *2. 395. à num. 1*
- in Interdicti prolatione potest Episcopus ipsius effectus dividere, & limitare, non autem in excommunicatione. *2. 396. 8*
- Interdicti tempore tenentur Missam audire sub præcepto peccati mort. hi quibus ex privilegio vel à Jure conceditur ut possint divinis interesse. *2. 397. 12*
- Interdicto in loco, & personis interdictis non licet Episcopo Ordines conferre. *ibid. 15*
- Etiā primam Tonsuram, nec aquam, palmas, vel cineres solemniter benedicere. *ibid. 16*
- Episcopo non licet ponere interdictum generale personale proculpa unius privati hominis, nisi ex speciali commissione Papæ. *ibid. 17*
- Interdictum generale loci ob non solutionem debiti pecuniarum privati non potest Episcopus ponere sine licentia Papæ. *ibid. 18*
- Interdicti tempore licet Episcopis exercere jurisdictionem circa spiritualia. *ibid. 19*
- Benedictionem privatam in itinere licet Episcopo dare tempore interdicti. *ibid. 20*
- Interdictum suum Episcopus violans incurrit penas juris, & irregularitatem. *ibid.*
- Interdicto in loco qui celebrare cogunt, in excommunicationem Papalem incident. *3. 20. 101*
- Interdicti tempore si Minores Religiosi admittant in suis Ecclesiis Fratres tertij Ordinis ad audienda divina Officia, in excommunicationem Papalem incident. *ibid. 102*
- Interdictum Sedis Apost. violantes incident in excommunicationem Papalem. *ibid. & seq. 106*
- Interdicta relaxare non potest Vicarius generalis, nisi speciali mandato. *3. 116. 96*
- Interdictus.*
- Interdictus injuste, vel nulliter ab ingressu Ecclesie recuperat quotidianas distributiones, constito de injustitia, vel nullitate. *3. 101. 176*
- Interdictus non potest præsentari ad beneficium. *3. 251. 99*
- Interpretatio.*
- Interpretatio in dubio semper fieri debet, ut quis excusetur à perjurio. *3. 52. 28*
- Interstium.*
- Interstitia temporum inter unum, & alterum Ordinem minorum quae debeant concurrere. *2. 229. 18*
- Interstitiis temporum servatis Ordines sunt conferendi, & quare. *2. 258. 1*
- in Interstitiis dispensare possunt Abbates cum suis subditis, quibus primam Tonsuram, & minores Ordines possunt conferre. *ibid. 3*
- in Interstitiis cum ordinandis potest Episcopus dispensare, data aliqua legitima causa. *ibid. 4*
- in Interstitiis possunt dispensare Capitulum Sede vacante, & ejus Vicarius. *2. 259. 6*
- in Interstitiis cum ordinando dispensare censetur Episcopus, si illum ad Ordines assumat, sciens non elapsum anni curriculum. *ibid. 7*
- in Interstitiis cum Religioso dispensare potest Episcopus. *ibid. 10*
- Interstitiis non servatis Episcopus ordinans subditum, nullam penam incurrit. *ibid. 11*
- Interstitiis non servatis Ordines recipiens, peccat, si faciat absque licentia Episcopi. *ibid. 12*
- An possint in interstitiis dispensare cum Prælatis Regularibus sibi subditis ostenditur. *ibid.*
- Intrusus.*
- Intrusus in beneficio sine auctoritate superioris, an habeat jurisdictionem sufficientem, ita ut Confessio illi facta à suis subditis non sit iteranda, ostenditur. *2. 301. 39*
- Invasor.*
- Invasorem occidens, etiam ex odio, & cum intentione sumenda vindictæ, quando non potest aliter se defendere, non fit irregularis. *2. 409. 56*
- Invasorem licet occidere pro defendendis propriis bonis, quando sunt ordinata ut media ad conservationem vitæ. *2. 49. 6*
- Invasorem licet occidere pro defensione sui honoris, vel integritate sui corporis. *ibid. 7*
- Inventarium.*
- Inventarium illarum rerum debet facere Episcopus, quas ipse ex suo patrimonio comparavit tempore quo Episcopatum consequitur. *3. 503. 10*
- Invenitus.*
- Inventus dicitur, qui fuit inventus, & captus. *2. 234. 16*
- Invocatio.*
- Invocatio facta ad id, quod est dæmonis natura, non sapit hæresim. *3. 62. 125*
- S. Ioannes.*
- S. Ioannes Alexandrinus Patriarcha, cum primum decimumquartum annum ageret, misericordiam sibi despontavit. *1. 84. 16*
- Loannes Hurtado Dominicanus Archiepiscopatum Toletanum ab Imperatore Carolo V. sibi oblatum lachrymis, ac omni denique conatu rejecit. *1. 55. 24*
- Joseph.*
- Iosoph relieto in mulierum manibus pallio, fuge se dedit, mulierem fugit, & vicit. *1. 81. 23*
- Irregularis, & Irregularitas.*
- Irregularis an fiat suspensus à Pontificalibus in illis celebrando. *2. 103. 19*
- Irregularis sic promotus ante legitimam ætatem, & in suscepis ordinibus ministrans. *2. 252. 11*
- Irregularis ut efficiatur promotus ad sacros Ordines ante legitimam ætatem, requiritur ipsum dolosè, & in contemptum suscepisse sacros Ordines, & administrasse. *2. 253. 19*
- Irregularis, quia celebravit in excommunicatione, poterit ab Episcopo dispensari, quando excommunicatione est occulta, licet celebratio sit manifesta. *2. 404. 27*
- Irregularis occultus ob reiterationem Baptismi potest ab Episcopo dispensari. *2. 405. 36*
- Irregularis occultus ob duos Sacros Ordines, vel Acolytatum cum Subdiaconatu eodem die susceptos, potest ab Episcopo dispensari. *ibid. 37*
- Irregularis ob administrationem in ordinibus male susceptis, si sit occultus, potest ab Episcopo dispensari. *ibid. 41*
- Irregularis ob exercitationem Ordinum, quos non habebat, potest dispensari ab Episcopo, ut exerceat susceptos, ac alios suscipiat, modò delictum sit occultum. *ibid. 43*
- Irregularis efficitur quis homicidium committens transgreendi modo moderamen inculpatæ tutelæ. *2. 408. 55*
- Irregularis quando fiat digito carens. *2. 428. 18*
- Et pollicis parte carens. *ibid. 20*
- Et habens faciem deformem. *ibid. 25*
- Irregularis non est digito illo carens, qui medius est. *ibid. 21*
- Nec digitos senos habens in manibus. *ibid. 22*
- Nec carens oculi sinistri, sive canonis virtute visiva, si tanta polleat virtute in dextero, ut sine deformi faciei conversione possit legere Canonem. *ibid. 31*
- Irregularis est auribus carens propria culpa, aut notorij peccati causa. *2. 429. 39*
- Et podagra, vel scabie laborantes, si nimiam inducant deformitatem. *ibid. 44*
- Et paralysi, vel apoplexia laborantes. *ibid. 45*
- Irregularis est illiteratus. *2. 444. 10*
- Irregularis non sit defendens proximum usq; ad occisionem vel mutilationem aggressoris. *3. 50. 10*
- Irregularis non potest præsentari, cum non valeat ad Ordines promoveri, & collatio, seu provisio de beneficio illi facta est nulla. *3. 250. 82*
- Irregularitatem incurrit non solum qui functiones Ordinum sacrorum absque dimissoriis susceptorum exercuerit, antequam absolvatur à suspensione; sed etiam qui exercuerit solemniter actum Ordini minori sic suscepto deputatum. *2. 213. 12*
- Irregularitatem non incurrit, qui Ordines sic bona fide suscipit ab alieno Episcopo exercuerit. *ibid. 14*
- Irregularitatē non incurrit qui etiā temerariè ordinatur, bona fide.

& Verborum.

fide, & ex simplicitate ordinem exercuerit. ibid. 15
 Irregularitas, quam contrahunt haeretici, an duret postquam per pœnitentiam revertuntur. 2.222.35
 Irregularitatem contrahit qui inexpleto anno 24. suscepit Ordinem Presbyterij, aut in tempore interdicto, vel sine titulo, vel ab alieno Episcopo, aut sine dimissoriis. 2.153.16
 Irregularitatem incurrit promotus ante legitimam ætatem ascendendo ad altiores Ordines. ibid.
 Irregularitatem inducit nisi abscessio. 2.429.33
 Irregularitas occulta ex defectu natalium an sit ab Episcopo dispensabilis quoad sacros Ordines, remissive. 2.442.33
 Irregularitatem incurrit promotus per saltum. 1.445.2
 Irregularitatem contrahit, qui non expleto anno 24. aut in temporore interdicto, vel sine titulo, vel ab alieno Episcopo, aut sine dimissoriis, vel extra tempus statutum, suscepit Ordinem Presbyterij. 2.451.16
 Irregularitas bigamiæ veræ solo jure Pontificio inducta. 2.452.20
 Irregularitatem non incurrit celebrans ante legitimam ætatem bona fide, credens id sibi licere; peccat tamen mortaliiter celebrando, sciens se non habere legitimam ætatem. ibid. 21

Irreprehensibilis.

Irreprehensibles esse convenient quos præesse necesse est corrigitur. 1.61.4
 Irreprehensibilis ideo requiritur Episcopus, ut virtutes omnes in eo comprehendantur. 1.62.9

Judex.

Judex Ecclesiasticus ex proterva secularis negligentia, & remissione offensarum potest cognoscere. 1.128.54
 Judex est Ordinarius omnium Episcoporum suarum provinciarum Archiepiscopus. 1.160.27
 Judex Ecclesiasticus cognoscit, an scilicet habitus, in quo fuit repertus, sit conveniens. 2.234.16
 Judex Ecclesiasticus non tenet stare processui, & sententia Iudicis secularis in clero remisso. 2.238.35
 Judex reum suspendens intra Ecclesiam, eam polluit. 2.235.25
 Judices secularares tenentur Inquisitorum litteras, & illorum mandata celeriter exequi. 2.420.49
 Judex secularis in causa haeresis est merus exequitor, nec de processu, nec de sententia, aut mandato Inquisitorum, nec crimen illo cognoscere potest. ibid. 50
 Judices in vim privilegij antecedentis præservantur ab incursum irregularitatis. 2.455.9
 Judices secularares, qui Ecclesiasticas personas trahunt ad sua Tribunalia, quique Ecclesiasticam libertatem tollunt, aut in aliquo perturbant, excommunicantur in Bulla. 3.15.72
 Judices secularares qui se interponunt in causis capitalibus, seu criminalibus contra Ecclesiasticas personas, excommunicantur in Bulla. 3.16.76
 Judices, & alii quicumque etiam Cardinales, qui in causis ad officium A. C. spectantes se intromittere presumunt, incident in excomm. Papæ reservatam. 3.228.172
 Judex fori exterioris postquam suam tulit sententiam definitivam, non potest pœnam in ea appositam revocare. 3.40. 279
 Judex Ecclesiasticus, si prius de crimen mixti fori cognoscens pœnam levem impoluerit, iure optimo poterit secularis de eadem causa judicare, suppleréque usque ad condignam condemnationem. 8.59.95
 Judices ordinarij qui dicantur. 3.109.26
 Judex decretum quod interloquendo pronuncavit, mutare, seu emendare potest non solum semel, sed millies. 3.111.51
 Judices laici omnino prohibiti, & incapaces sunt ad cognoscendum de his, quæ sine spiritualium supernaturalium cognitione decidi nequeunt. 3.334.17
 Judices incompetentes ad cognoscendum principaliter de causa aliqua, possunt cognoscere de incidentia. ibid. 18
 Judex Ecclesiasticus, qui respectu temporalium incompetens est, potest cognoscere de causa temporali, si ea in Ecclesiasticam, quæ coram eo vertitur, inciderit. ibid. 19
 Judex secularis cognoscens de causa civili haereditatis, an possit decidere questionem nativitatis, vel aliud dubium matrimoniale, ponit distinctio Bart. ibid. 20
 Alia Abbatis. ibid. 21
 Judex criminalium causarum de civili incidenter, & judex civilium de criminali incidenter cognoscere potest. ibid. 22
 Judices alii dicuntur competentes simpliciter, alii incompetentes, prorogabiles tamen; alii incompetentes, & improrogabiles, & inter eos differentia constituitur. 3.335.24
 Judex Ecclesiasticus an possit cognoscere de incidentibus solum ad decisionem causæ principalis, ostenditur. ibid. 25
 Judices laici de questione facti circa spiritualia cognoscere non possunt. 3.336.31
 Judices secularares de causa matrimonij, seu natalium etiam summarie cognoscere non possunt. ibid. 32
 Judices secularares etiam super possessorio in matrimonio co-Barbosa de Episcop. Pars II.

gnoscere non possunt. 3.337.34
 Judices in causa propria potest esse Episcopus, subsistente manifesta, & rationabili causa, quæ spectet ad dignitatem, & honorem Ecclesie, 3.348.6
 Judex Ecclesiasticus de jure competens censetur adversus laicos in criminibus mixti fori, si sæcularem præveniat. 3.478.33
 Judex Ecclesiasticus in crimen violationis monialis, vel ejus attentatione contra laicum procedere potest. ibid. 34
 Judex Ecclesiasticus laico delegare potest causas civiles, & temporales Clericorum, non tamen generaliter. 3.480.7
 Judex Ecclesiasticus auctoritas est in causa commissa clero, & laico, si ab eorum sententia appellati contingat. ibid. 9
 Judicium inferiorum daciones suarum odiosarum, & Ordinariorum præjudicium includunt. 3.534.2
 Opponitur contra principalem conclusionem. ibid. 3
 Judices Ordinarij, & generales quando sunt plures, & uni ex illis certum genus causarum specialiter committitur, videatur concessum privative ad collegam. 3.536.12
Judicium.
 Judicium possessorum pro honore competit. 3.303.40
 Judicium propriæ post litem contestatam dicitur. 2.404.41
Judicans, & Judicare.
 Judicants, justè misericordiam cum justitia servat. 1.96.19
 Judicandi facultas olim fuit apud Sacerdotes, & Sacrorum ministros. 3.480.12
 Judicandum est in dubio pro pia causa, 3.325.32
Julius 111.
 Iulius III. quas pœnas adversus blasphemos inflixerit, ostendit. Vide *Blasphen. ia.*
Juramentum.
 Juramentum in rebus, & personis alicujus momenti solus Papa relaxat, commutat, & interpretatur. 3.1137
 Juramentum ut licitum, & honestum sit, tres comites habere debet. 3.51.17
 Juramentum promissorum, cui deest veritas, an semper inducat peccatum mortale. ibid. 21
 Juramenti promissorij violatio in re levi, & parva solum inducit peccatum veniale. ibid. 12
 Juramentum factum de non acceptando Episcopatum, an sit validum ostenditur. 3.83.27
 Juramenta illa non sunt obligatoria, quæ melioris boni fuerint directè impeditiva. ibid. 28
 Juramentum purgationis canonicae non defertur Vicario sine mandato. 3.117.109
 Juramentum in supplementum probationis non præstantur in causa matrimoniali. 3.333.10
 Juramentum de non alienando sine Papæ licentia non continet solita alienari. 3.380.30
Jurans.
 Jurans resignare beneficium, vel procuratorem constituere ad resignandum illud, ad cuius titulum fuit promotus, non potest compelli resignare cum effectu, imò procuratorem revocare valebit. 2.267.46
 Jurans se Titio solutum mille cum perveniret ad pinguiorem fortunam, si postmodum Episcopalem sit auctoritas dignitatem, non tenetur jam dictam persolvere summam de fructibus Episcopali bus. 2.268.51
 Jurare facientes illicita, vel de observandis ordinationibus, & statutis contrariis decretis Concil. Trid. in excommunicationem Papalem incident. 3.26.159
 Jurans falsum putans esse verum, quando peccet. 3.51.20
 Jurans se non facturum aliquod opus consilij, & perfectionis, venialiter tantum peccat, jurans tamen se nunquam illud facturum, mortaliter peccabit. 3.83.31
Jurisdictio.
 Jurisdictionis potestas in Episcopis quæ dicatur, ostenditur. 1. 3.11
 Jurisdictionis potestas quamvis à Deo Episcopis sit concessa, voluit tamen ut in illa submissi essent Petro. 1.4.18
 Jurisdictione non est necessaria conjuncta ut naturalis proprietas cum consecratione Episcopali. ibid. 23
 Jurisdictionem in subditos suffraganeorum potest Archiepiscopus exercere in concorrentibus totam provinciam. 1. 161.31
 Jurisdictionem in provincia potest exercere Archiepiscopus, consuetudine sibi permittente. ibid. 36
 Jurisdictionem fori contentiosi in subditos Episcopi suffraganei exercere non potest Archiepiscopus. 1.163.50
 Jurisdictionem potest exercere Archiepiscopus, & vacante Sede Metropolitana Capitulum, Ecclesia Cathedralis non habet Capitulum actu, sed habitu, & quando nullus Canonicus est in sacris, &c. ibid. 54
 Pertinentia ad jurisdictionem Ordinarij Episcoporum multa sunt, quæ sine coram permissione, & consensu fieri præcipue à clericis legitime nequeunt. 4.171.84
 Jurisdictione Epicopi in quibus restringatur, ostenditur. 2.172.

Index Rerum,

- Jurisdictionem contentiosam extra suam diœcensem quando exercere possit Episcopus. 2.203.18
- Jurisdictio Episcopalis exprat morte Episcopi, & mandatum morte mandantis. 2.210.46
- Jurisdictionem quasi Episcopalem habentes, nullique Diœcesano subditi, possunt remittere denuntiationes 1.354.10
- Jurisdictionem habens quasi Episcopalem potest facultatem concedere assistendi Matrimonii suorum diœcesanorum. 2.366.12.1
- Abbas Ecclesie nulli Episcopo subiecto potest hujusmodi facultatem concedere. ibid.12.2
- Capitulum Sede vacante potest etiam hujusmodi licentiam concedere. ibid.12.3
- Legatus respectu provincie sua legationis eandem habet potestatem. ibid.12.4
- Jurisdictio ex Principis privilegio competens non personæ, sed perpetuo dignitati, vel officio, non est delegata, sed ordinaria. 2.385.15
- Jurisdictionem temporalem habentes, qui non obediunt Episcopis, & Inquisitoribus in perquirendis hereticis. 3.33.2.15
- Jurisdictio eadem penes duos in solidum esse non potest. 3.110.31
- Jurisdictio ordinaria ea dicitur, quæ à lege datur, & descendit. ibid.1.2.
- Jurisdictio ordinaria perpetua est. ibid.33
- Jurisdictio ordinaria mortuo adhuc concedente permanet, delegata verò re integra morte delegantis exprat. ibid.35
- Jurisdictionem rerum Ecclesiæ habet Vicarius Episcopi. 3.119.13.4
- Jurisdictio Vicarij ab Episcopo revocari potest. ibid.14.5
- Jurisdictionem exercere non potest Vicarius à Capitulo Sede vacante, si suspensionis censura sit irrestitutum. 3.125.18.0
- Jurisdictionem Ecclesiasticam, tam voluntariam, quam contentiolam in tota diœcensi exercere potest Episcopus. 3.308.3
- Jurisdictionem suam de jure communi Episcopus potest exercere in quacunque parte, seu loco sua diœcensi. ibid.5. vers. nam de jure.
- Jurisdictionem in laicos habet Episcopus in concernentibus pieratem, & officium charitatis. 3.320.1
- Jurisdictio quando judici Ordinario à lege, seu Principe committitur, quæ alijs semota commissione ei competebat, adi. Et a clausula, auctoritate nostra, vel tanquam delegatus à nobis, & similibus, sit delegata. 3.366.8
- Jurisdictio, quæ absolute conceditur per illa verba authoritate Apostol. seu tanquam Sedis Apost. delegatus, est delegata, licet fiat circa illa, ad quæ alias Episcopus jurisdictionem habeat. 3.367.10
- Jurisdictio cum conceditur adjecta particula, Etiam, veluti cum dicitur, etiam tanquam Sedis Apostol. delegatus, vel etiam auctoritate nostra, ordinaria, & delegata est. ibid.11
- Jurisdictio quando Episcopo conceditur cum remotione obstatuli exemptionis, aut privilegiorum, ordinaria restituta censetur. ibid.15
- Jurisdictio Episcopi specialiter concessa, simpliciter tamen nulla adjecta clausula, si non personæ, sed muneri, aut dignitati perpetuo datur, ordinaria est. ibid.16
- Jurisdictio ubicumque competit alicui respectu certæ qualitatis debet ante omnia eidem de illa qualitate constare. 3.465.19
- Jurisdictio ordinaria sine territorio subsistere non potest. 3.474.4
- Jurisdictione concessa, omnia licent, quæ ad illam tuendam necessaria sunt. ibid.7
- Jurisdictio temporalis alicujus loci competens Episcopo, non censetur reservata reservatorio fructuum Episcopatus, nisi Papa expresserit. 3.520.12
- Jurisdictionem eo ipso quod Episcopus exercet in una parte Diœcesis, videtur constitui in quasi possessione exercendi jurisdictionem quod alias partes, in quibus alter non habet particularem quasi possessionem. 3.533.36
- Jurisdictio in dubio cumulative, & non privative quæsita judicatur. 3.534.1
- Jurisdictio quando privative data est alicui Judici, an possint subditi sine ejus consensu, alterius Judicis jurisdictionem protogare, ostenditur. 3.535.7
- Jurisdictio quando privative quæsita, vel data judicanda sit, ostenditur. ibid.5
- Jurisdictio quando assignatur alicui Castro, vel loco, ut ubi trahatur causa per Judicem illius loci, est privativa. ibid.9
- Jurisdictio quando concessa est Praelatis Regularibus in suos vel Monachos, vel Fratres, privative præsumitur concessa ad Episcopum. ibid.10
- Jurisdictionis, seu possessionis cumulative data præsumptione, quid probandum ad eam præscribendam contra illum, qui jurisdictionem exercet, vel possessionem habet cum alia cumulative. 3.536.13
- Jurisdictio contentiosa est illa, quæ redditur in invitio. 3.539.4
- Jurisdictio voluntaria dicitur illa, quæ in volentes exercetur, ibid.5
- Jurisdictio contentiosa Episcopi excommunicati non tantum non devolvitur ad Archicopum pro suis culpis. 3.540.num.9
- Sed nec etiam pro illius negligentia contra aliquos citatos, ibid.10
- ad Jurisdictionem voluntariam spectantia, si per negligentiam omniantur, multoties supplentur per alios, & ad hunc finem ad eos sæpe devolvitur potestas negligentibus competens. 3.541.15
- Jurisdictio, & jura Episcopalia possunt per Romanum Pontificem privilegio concedi aliis quam Episcopis. 3.553.1
- Jurisdictio, & Jura Episcopalia etiam cum territorio præscribi possunt ab inferioribus. ibid.3
- Jurisdictio Episcopi non præscribitur per jurisdictionales actus ab alio factos nomine ipsius Episcopi. ibid.6
- Jurisdictio, & potestas specialis alicui communicata intelligitur cumulative, non verò privative respectu illius, qui ordinariam de Jure habet. 3.555.16
- Jurisdictio privative Episcopo præscribi non potest, quia saltem penes eum remaneat habitus, licet actus sit penes inferiorem, quo negligente, revertitur ad Episcopum. ibid.19
- Jurisdictionem exercendi in omnibus Ecclesiæ diœcensis fundaram intentionem habet Episcopus de Jure communi. ibid.23
- Jurisdictionis spiritualis exercitium quoad omnes personas sua diœcensis habet Episcopus de Jure communi. ibid.24
- Jus*
- Jura loquentia de ingredientibus monasteria, intelliguntur cum effectu, sequuta scilicet professione. 1.197.6.2
- Jus ad rem considerabile non tribuit oppositio facta in cursu Parochialis vacantis. 3.183.46
- Jura duo quando concurrunt in eadem persona, quorum quodlibet producit jus dandæ vocis, debet talis persona habere duas voces. 3.203.26
- Jus in re acquiritur in beneficio per collationem acceptam ante adeptam possessionem. 3.2.5.17
- Jus ordinariis competens cognoscendi in primis instantiis de causis subditorum suorum, fuit in favorem utrorumque introductum. 3.314.3
- Jus instituendi.*
- Jus instituendi ob negligentiam Praelati in instituendis presentatis etiam idoneis, non devolvitur ad proximum superiorem, sed Patronus legitimo tempore præsentans potest interpellare Episcopos pro institutione facienda. 3.541.19
- Jus conferendi.*
- Jus conferendi quando spectat simul ad Episcopum, & Capitulum, qui inter se provisionem diviserunt per turnos, si Capitulum in suo turno non confert intra tempus à jure statutum, aut confert indigno, non sit devolutio ad Episcopum, sed ad Archicopum. 3.551.77
- Jus naturale, gentium, &c.*
- Jus naturale, gentium, aut divinum positivum ex gravissima causa potest declarare Summus Pont. 1.1.7.45
- Jus canonicum.*
- Jus Canonicum studentes eodem privilegio gaudent quo sacra Scripturæ operam navantes. 3.133.26
- Jus Canonicum docentes tunc percipiunt fructus præbendarum suarum, cum conducti, seu salariati docent, aut ratione stipendi, seu cathedra, quam habent. ibid.27
- Jus Canonicum docentes quoad privilegium percipiendi fructus non habent ullam temporis determinationem, sed co gaudent quandiu docuerint. ibid.32
- Et non tenentur licentiam ab Episcopo obtinere, sicut studentes. ibid.33
- Jus Ecclesiasticum.*
- Jus Ecclesiasticum totum ad officium, potestatem Episcopi pertinet. 2.166.1
- Jus Episcopale.*
- Jura Episcopalia ardua, & quæ solis Episcopis reservantur, præscribi possunt ab inferioribus. 3.554.7
- Non procedit in reservatis Ordini. ibid.8
- Jura Episcopalia præscripta non competunt præscripenti ac cumulative cum Episcopo, sed privative. ibid. & seq. 14
- Contrarium non est improbatum. 3.555.15
- Jura Episcopalia licet regulariter præscribi possint, nonnulla tamen excipiunt speciatim jure prohibita. ibid.22
- Vide *Jurisdictio*.
- Jusjurandum.*
- Jusjurandum in rebus, & personalis alicujus momenti solus Papa relaxat, commutat, & interpretatur. 3.11.37
- Vide *Juramentum*.
- Juspatronatus.*
- Juspatronatus ad Reges, & alios Principes spectans non comprehendit

& Verborum.

- comprehenduntur in reservationibus , quæ per Regulas Cancellariæ factæ sunt. 1.15.32
- Iuspatronatus ex causa donationis, fundationis , vel constructionis alicui reservare speciali concessione non potest vicarius. 3.115.74
- Iurispatronatus donationi decretum, seu autoritatem interponere sine speciali mandato non potest vicarius. ibid. 75
- Iuspatronatus ad aliquem Regem , vel Principem pertinens non censetur derogatum, nisi specialis de illo mentio fiat. 3.151.87
- Iuspatronatus mixtum quando cadat sub reservatione regulæ nonæ Cancellariæ, ostenditur. 3.159.144
- Iuspatronatus devolutum ad Ordinarium confertur per concursum pro ea vice. ibid.145
- Iuspatronatus Ecclesiasticum, tam per laicos, quam per clericos, tribus potissimum modis acquiritur, scilicet fundatione, constructione, & dotatione. 3.230.1
- Iuspatronatus ex constructione quando acquiratur. 3.231.3
- Iuspatronatus nō acquititur ex sola reparatione, seu refectio-ne Ecclesiæ nisi de novo construatur. ibid.6
- Iuspatronatus ut ex reparatione acquiratur, totalis Ecclesie funditus dirutæ restauratio requiritur. ibid. 7
- Iuspatronatus ut acquitatur ex dotatione de novo facta, debet constare dotem primam fuisse reductam de esse ad non esse. 3. 232. 14
- Iuspatronatus ex dotis augmento non acquiritur. ibid.15
- Episcopus nō potest erigere juspatronatus ex augmento dotis. ibid.16
- Iuspatronatus præscriptione , vel consuetudine possunt laici acquirere. ibid.17
- Iuspatronatus ex fundatione, constructione, & dotatione acquiritur, interveniente autoritate, & consensu Ordinarij, non alijs. 3.233.20
- Iuspatronatus de uno in alium quatuor principaliter modis transferri potest. 3.136.1
- Iuspatronatus successione transfertur, quando cum vera universitate venit, id est cum hereditate, in qua quis succedit. ibid.2
- Iuspatronatus cum vera universitate ad heredes transmittitur, sive sui, sive extranei, sive succedant ex testamento, sive ab intestato. ibid.3
- Iuspatronatus hereditate vendita, alicui villa vel castro annexum in emptorem transit. ibid.7
- Contrarium verius, quando juspatronatus esset de per se principale, & distinctum. ibid.8
- Iuspatronatus in fideicommissarium, cui restituta est hereditas, non transit, sed remanet penes heredem. ibid.9
- Iuspatronatus ubi cum universitate, sive cum hereditate trânsfertur, non requirit Episcopi consensum, secus verò si de per se transferatur. 3.237.10
- Iurispatronatus translatio in Ecclesiam, seu locum religiosum valet sine Episcopi consensu. ibid.11
- Iurispatronatus translatio in laicum sine Episcopi consensu fieri non potest. ibid.12
- Iuspatronatus per donationem de uno in alium transit, ibid.20
- Iuspatronatus in donatione omnium bonorum, jurium , & actionum venit. ibid.21
- Iuspatronatus in donatione generali facta à Rege non venit, nisi de eo fiat specifica mentio. ibid.22
- Iurispatronatus donatio si fiat de laico in laicum , necessariò intervenire debet Episcopi consensus. ibid.23
- Iuspatronatus per permutationem de uno in alium transferti potest : quod si fiat in laicum, Episcopi consensus requiritur, secus verò si in Ecclesiam , aut clericum nomine Ecclesiæ. 3.218.31
- Iuspatronatus de uno in alium per venditionē verò universitatis cui inseparabiliter adhæret, transferti potest. ibid. 33
- Iurispatronatus sub bonorum generalitate vendi, seu alienari potest. ibid.
- Iuspatronatus de per se vendi non potest; tunc enim patronus vendens suo iure privatur, & Ecclesia manet libera. ibid. 34
- Iuspatronatus sicut principaliter vendi non potest, ita nec actio ad ipsum. ibid.37
- Iuspatronatus annexum villa, vel castro, transit cum ipsa villa, vel castro dato in dote. ibid.38
- Iuspatronatus transfertur cum universitate, vel villa, cui est annexum, data in feudum, vel emphyteusim. ibid.41
- Iurispatronatus uno fructu præscriptio , putà præsentationis, utilitatis, aut alterius honoris, non intelliguntur præscripti alij fructus, quorum usus non est præscriptibilis. 3.339.43
- Iuspatronatus ut præscribatur, quod tempus requiratur, ostenditur. ibid.44
- Bonis omnibus confiscatis, an juspatronatus illis annexum publicatum censemtur, remissive. ibid.45
- Iurispatronatus titulus ex fundatione , vel dotatione debet esse, qui ex authenticō documentō, & aliis à iure requisitis ostenditur. 3.24.20
- Iusparronatus probatur ex fundatione, vel dotatione per antiquissimum temporis cursum. 3.244.28
- Iusparronatus ex fundatione probatum præsumitur , probata immemoriali, licet hoc non appareat. ibid.29
- Iusparronatus plenè probatur ex pluribus enunciatiis antiquorum instrumentorum à centum annis , & citra , etiam si enunciatiæ haberent originem ab eisdem patronis, & personis suspectis. 3.245.40
- Iusparronatus etiam secundūm iuris dispositionem probari potest. ibid.42
- Iusparronatus per famam, concurrente longissima præsentandi possessione, probari potest. ibid.43
- Iusparronatus in dubio præsumitur ex fundatione, dotatione, vel constructione. ibid.45
- Iusparronatus non probatur ex certo subsidio alicui tanquam patrono præstito. ibid.46
- Iusparronatus ex usurpatione præsumitur in potente. 3.247.61
- Iusparronatus in Universitatibus, etiam parvis, ex usurpatione acquisitum præsumitur. ibid.62
- Iusparronatus usuratio non præsumitur, nisi cōstet de dolosa occupatione, cuius contrarium in persona potenti, magnate vel universitate cēsuit Sacra Congregatio, & Rota Romana. ibid.63
- Iusparronatus ex usurpatione acquisitum non præsumitur , si non totius universitatis, sed illius partis esse prætendatur. ibid.64
- Iusparronatus privatorum non admittit præsumptionem usurpationis. 3.248.66
- Iusparronatus dicitur privatorum, quando patrōni non sunt domini temporales loci, ubi fundatum est. ibid.67
- Iusparronatus potest præscribi ab uno contra alium compatriorum spatio quadraginta annorum, cum titulo colotato. ibid.69
- Iusparronatus Ecclesiasticum quod dicatur, ostenditur. 3.254.128
- Iusparronatus quando est commune , & laici Ecclesiastici , omnes simul ratio communionis habent semestre ad præsentandum. ibid.131
- Iusparronatus mixtum, licet quoad privilegia, & commoda dicatur Ecclesiasticum, tamen quoad derogationem censemtur laicale. ibid.132
- Iurispatronatus ubi in dubio fit mentio, intelligitur de Ecclesiastico. ibid.133
- Iusparronatus clerici ratione sui patrimonij æquiparatur laicali. 3.256.153
- Iusparronatus, ius eligendi ad beneficium , ius decimandi, & similia, licet nou emantur, nec transferantur aliquo temporali dato , sunt tamen in commercio , quatenus per aliquos titulos acquiruntur, transferuntur , & retinentur. 3.553.5
- Institia.*
- Iustitia rigor est sub justo moderamine temperandus. 1.10.25
- Iustitiam facere recusantes postquam fuerint admoniti ab Episcopis, vel Ecclesiasticis personis. 3.31.191
- L
- Labor.
- L**abor ac sudor cuiuscunque virtuosâ operantis, & in Republica auxilium afferentis, remunerandus est. 3.339.12
- Laicus.*
- Laicus non potest in Episcopum eligi. 1.17.45
- Laici, & neophyti propter merita dispensatur ut possint Episcopi fieri. ibid.46
- Laicus absque Summi Pontificis autoritate, vel literis dimissoriis sui Prælati primam Tonsuram accipiens , ad arbitrium sui Ordinarij puniri potest. 2.112.7
- Laicus proprium habet Episcopum, tum respectu spiritualium, & annexorum, tum pro succipiendis Ordinibus. ibid.9
- Laicus communī errore habitus pro Sacerdote, de Parochi licentia valide Matrimonio assistit. 2.354.104
- Laicus, qui Ecclesiasticum relegaverit, aut proscripterit , & qui proscriptiōnem scriperit, incidit in excommunicationem Papalem. 4.22.114
- Laicus non potest esse Episcopi Vicarius. 3.107.4
- Laicus potest constitui vicarij assessor, & consultor, etiam in causis criminalibus contra clericos, ibid.7
- Laicus uti minister judicis Ecclesiastici, cum assistentia alicuius clerici potest cognoscere de causis clericorum. ibid.8
- Laicus potest duputari vicarius Episcopi tantum in temporibus. ibid.
- Laicus potest esse Episcopi vicarius ex dispensatione Superiorum Pontificis. ibid.10
- Laici quare consuetudine non possunt in electionis Episcoporum vocem habere, & possint juspatronatus acquirere, dubitatur. 3.232.18

Index Rerum,

- Differentiae ratio inter utrumque constituitur. *ibid.* 19
 Laicus est incapax beneficiorum, etiamsi incedat in habitu,
 & tonsura, & communiter reputetur clericus. *3.249*
 73
 Laicus non potest praesentari ad beneficium, *ibid.* 74
 Laicus ad beneficium non potest praesentari, quamvis statim
 postea sumpserit clericatum, quia Ordo debet necessariò
 precedere. *ibid.* 77
 Laicos potest cogere Episcopus, eodem pretio mereas, &
 res vieti necessarias peregrinis, & hospitibus vendant, quo
 publicè ab incolis vendi soleat. *3.320.5*
 Laici charitativum subsidium solvere non compelluntur. *3.*
350.40
 Laico non potest demandari ab Episcopo potestas conceden-
 di indulgentias. *3.357.11*
 Laici superiores pro festorum observatione possunt etiam sta-
 tuere, & penas violentibus imponere. *3.456.42*
 Laicos percutientes Monachos ipse Episcopus absolvit, non
 verò eorum Superioris. *3.457.54*
 Laicus etiam conjunctus cum clero de causa criminali cle-
 rici cognoscere non potest. *3.479.2*
 Laici possunt in Episcopalem iurisdictionem consentire, &
 illam in profanis controversiis protogart. *3.480.10*
 Laici à communi vita primum recedere coepserunt. *3.500.2*
 Laici in causis in quibus contra eos judex Ecclesiasticus com-
 petens est, an possit in alium judicem Ecclesiasticum
 sine Diocesanis voluntate consentire. *3.526.6. & seqq.*
- Lapis.*
- Lapis profanatus Altaris vendi, & teneri licet potest ab em-
 ptore, sed in loco decenti, & honesto. Vide *Altare*.
 Lapidès, & alia ornamenta de Ecclesia, vel aliis locis sacris
 auferentes, & auferenti, servant, & retinent auxilium, vel
 favorem dantes, in excommunicationem Papalem incident. *3.22.117*
 Lapidès, sive alia ornamenta Ecclesiarum subripientes incur-
 runt excomm. Papalem. *3.28.183*
 Lapidès altarium, vel Ecclesiarum destructarum potest Epis-
 copus vendere, non tamen in sordidos usus convertere. *3.207.14*
 Lapidès, seu columnæ, quibus litteræ incisa sunt, probant
 confinia. *3.246.52*
- Largiri.*
- Largendi prudentia in quibus consistat, ostenditur. *1.83.*
 10
- Lectione, & Lector.*
- Lectione sacrae Scripturæ in iis Ecclesiis haberi debet, in quibus
 præbenda, aut præstimonium pro lectoribus deputatum re-
 peritur. *3.130.1*
 Lectione sacrae Scripturæ in monasteriis Monachorum, ubi id
 commodè fieri potest, haberi debet, ad quod per Episco-
 pum ipsi Regulares compelli possunt. *3.132.16*
 Lectione sacrae Scripturæ in Conventibus Regularium potest ha-
 beri absque licentia, seu examine Ordinarij. *ibid. 17*
 Lectiones, quas Regulares ad populum habuerint, debent de-
 sumi ex Evangelij, & Epistolis, quibus Clerus sacerdotalis
 utitur illis diebus festis. *3.455.35*
 Lector debet habere ætatem annorum duodecim. *2.226.2*
 Lector quis datur, & quæ sit ejus forma, materia, & offi-
 cium, ostenditur. *2.227.10*
 Lectores Regulares perentes licentiam audiendi sacerdotalium
 Confessiones, possunt ab Episcopis, si voluerint examinari. *2.302.46*
- Legatum.*
- Legata facta pro Magistris Grammatices, qui pueros pauperes
 edocent, possunt applicari Seminario cum onere erudiendi
 pueros, sicut testator jussit. *3.294.11*
 Legatum ad piæ causæ est validum, & præstandum etiamsi re-
 lictum fuerit in testamento. *3.321.33*
 Legati potest ad piæ causæ ei, qui hæres institui de Iure non
 potest. *ibid. 36*
 Legatum ad piæ causæ factum potest alteri simili usui præ-
 stari. *ibid. 37*
 Legatum ad piæ causæ peti potest, si hæres differat adire
 hæreditatem. *ibid. 8*
 Legatum factum loco cōstruendo in favorem piæ causæ valet. *ibid. 40*
 Legatum factum Ecclesiæ, quam in specie non expressit de-
 fonsus, valet. *ibid. 41*
 Legata in piæ causæ non subjiciuntur solemnitatibus Juris
 Civilis. *3.326.42*
 Legatum relictum respectu Ecclesiæ censetur pium, respectu
 verò personæ, sacerdotalis. *3.510.9*
 in Legatis pro anima relictis non est habendus respectus ad
 nomen proprium, vel appellativum. *ibid. 10*
 Legatum quodcumque pium ad certum usum relictum, in
 alium pium Episcopus commutare potest ab causam,
- quæ suo judici videatur justa, cum hæredis consensu. *3.*
328.6
 Legatus usus quando non potest adimpleri, in alium pium
 per Episcopum commutari potest. *3.329.8*
 Legata res, quæ pro usu destinato impedimento juris, vel facti
 deseruire non potest, authoritate Episcopi in alios pios usus
 commutari valet. *ibid. 9*
 Legatum factum pro construendo monasterio in illo campe-
 stri, quod construi prohibet Concil. Trident. poterit Episco-
 pus commutare. *ibid. 11*
 Legatum quando esset factum ad aliquem usum non ita ne-
 cessarium, potest per Episcopum in alium pium magis ne-
 cessarium commutari. *ibid. 12*
 Legatum factum Ecclesiæ pro fabrica, & ornamenti, qui-
 bus non indiget, potest commutari de consensu Episco-
 pi in alium fructuosum, & consimilem pium usum. *ibid.*
 Legatum ubi non respicit certam personam, & causam non
 potest per Episcopum commutari. *ibid. 15*
 Legatum relictum Episcopo ab extraneo valde amico, præ-
 sumitur relictum intuitu personæ, non Ecclesiæ. *3.330.*
 17
 Legatum factum pauperibus concurrentibus ad portā testato-
 ris, non potest distribui pauperibus infirmis in hospitalibus. *ibid. 20*
 Deputatus ad certa bona distribuenda inter pauperes, potest
 eligere pauperes, sibi conjunctos, & sciplum uti paupe-
 rem, si egeat, & filios suos pauperes, fraude cessante. *ibid. 21*
22.23
 Legatum quando relinquitur alicui personæ determinatae ut
 matrimonium ineat, ferè certum est deberi si Religionem
 ingrediatur. *3.331.27*
 Legatum relictum sub hac forma. Lego tibi mille si nubas,
 centum verò si religionem ingrediaris, an mille debeantur
 monasterio, ostenditur. *ibid. 28*
 Legatum quando alicui factum est, eo adjecto, ut illo conten-
 tus, nihil amplius petat, eo ipso quod acceptat, videtur
 debito renunciare. *3.344.31*
 Repudiare legatum, vel hæreditatem, aut rem Ecclesiæ incor-
 poratam potest Prælatus absque solemnitatibus. *3.383.*
 52
- In dubio quando legatum relinquitur alicui sub nomine pro-
 prii, solum habetur respectus ad personam. *3.510.3*
- Legatum conceptum sub nomine appellativo dignitatis, trâsit
 in successionem regulariter in dubio. *ibid. 4*
- Quando sub utroque nomine insimul relinquitur legatum, ad
 illud quod præcedit recurrentum. *ibid. 6*
- Legatum Episcopo relictum à propinquuo, præsumitur reli-
 ctum intuitu personæ, non Ecclesiæ. *ibid. 12*
- Probata affinitate, eo ipso præsumitur legatum relictum in-
 tuitu personæ. *3.511.16*
- Legatarius.*
- Legatarios possunt Episcopi etiam tanquam Sedis Apostol. de-
 legati cogere ad exequendas piæ dispositione, etiamsi
 executores sint exempti à sua jurisdictione, vel officiales
 S. Inquisitionis. *3.321.42*
- Legatus.*
- Legati Christi, de Episcopis, *1.7.8*
 Legatus de latere insignijs, & ornamentis Romani Potificis uti
 potest. *1.116.33*
 Legatus respectu provinciæ suæ legationis potest facultatem
 concedere assistendi matrimonii suorum dicœsanorum.
2.366.12.4.
- Legati, seu Vicelegati, aut gubernatores, quemcumque in
 officiis notariatuum per Cameram Apostol. venditis intro-
 mittere præsumentes, &c. *3.36.155*
- Legatus non potest conferre beneficia ad Episcopum devolu-
 ta ex negligencia Prælati Regularis exempti, quæ Episco-
 pus confert auctoritate propria. *3.172.14*
- Legatus à latere potest beneficia suæ provinciæ, quæ con-
 ferre valeat, ex causa rationabili, & legitima unice. *3.124.*
 12
- Legati nati, vel à latere possunt visitare ex officio legationis
 sibi à Sede Apostolica demandatae. *3.268.21*
- Legatus Papæ habet jus exigendi charitativum subsidium ab
 Ecclesiis Provinciæ sibi delegatae. *3.348.16*
- Legatus à latere, & Nuncius Apostolicus excommuni-
 cationes pro rebus deperditis concedere possunt. *3.388.*
 11
- Legatus de latere absque speciali mandato Papæ, Episcopos
 deponere non potest. *3.195.3*
- Legitimatio.*
- Legitimatio à Pontifice præstita, non suadente causa boni spi-
 ritualis, &c non prodest ad successionem hæreditariam, &
 alios sacerdtales effectus. *1.1, 3.103*
- Legitimatio quæ sit per subsequens matrimonium, juris fictio-
 ne retrahitur ad tempus nativitatis. *3.180.34*
- Legitimus.*

& Verborum.

Legitimus.

Legitimi per subsequens matrimonium, ad Episcopatum habiles dicuntur. ibid. 33

Lenitas.

Lenitas mansuetudinis sine rectitudine severitatis, & zelus re-
ctitudinis sine mansuetudine non debet inveniri. 1.96.

20

Leo III.

Leo III. Summus Pont. ex circumstantiis suo tempore occur-
tentibus, postulante fine supernaturali, ac Ecclesie defen-
sione, potuit transferre in personam Caroli Magni impe-
rium a Graecis in Germanos, & disponere de Imperatoris
electione, coronatione, & confirmatione. 1.131.84

Leprosus.

Leprosus promoveri non debet. 2.430.49

Lex.

Lex diocesana, & lex jurisdictionis quæ dicantur, ostenditur,
1.4.15

Lex constituens generis differentiam, generaliter dicitur facta
in odium certarum personarum, & est nulla. 1.107.23

Lex canonica in foro civili servanda est, quando agitur de
peccato, etiam attenta Ordin. Regia Lusitanorum, quæ de
quantumvis veniali etiam est intelligenda. 1.132.96

Lex absque temporis præfinitione pœnam imponens, censetur
illam perpetuo infligere. 2.2.57.16

Legem condendi potestas soli Principi competit. 3.11.33

Legibus per fundatorem beneficij sibi portrectis, si Episcopus
sine legitima causa consentire denegat, poterit fundator
recurrere ad superiorem, qui cum cogat ad consentien-
dum; vel si contumax sit, ipse superior consentiet. 3.2.34.

35

Leges illas per fundatorem sibi porrectas poterit Episcopus
rejicere, quæ vel natura impossibilis sunt, vel turpes, vel
contra substantiam beneficij, vel denique contra perpetuam
legum prohibitionem illas improbantum. ibid.

Lex fundatoris, qua mendatur puerum, quinimò infamem in-
stitui in beneficio, est toleranda. ibid.

Vidē Fundator

Liber.

Liber in quo conjuges, testes, dies, mors, & annus à Parocho
scribunt, mortuis testibus & Parocho, plenè probat matri-
monium contractum. 2.372.175

Liber Baptismi à Parocho confessus, plenè probat quem ba-
ptizatum, & illius ætatem, & quomodo sit faciens, ostendit.
2.373.176

Liber corundem Curatorum probat mortem, excommunica-
tionem, & sepulturam. ibid. 177

Parochi quomodo fidem de his libris facere debeant, adverti-
tur. ibid. 178

Libros moventes, & monumenta quæcumque ex bibliothecis
Ordinum Fratrum Carmelitarum, in excommunicationem
Papalem incident. 3.7.161

Libri visitationum non sufficiunt ad probandum juspatronatus,
3.146.49.

Librorum sana doctrina ad virtutem homines trahit, & à vi-
tiis eos abducit. 3.361.1

Libri improbi, religionique noxii, sunt apti ad dissensiones, &
tumultus excitandos. ibid. 2

Librorum Hæreticorum perversa dogmata melius est igno-
rare, quam per experientiam in aliquem laqueum erroris
incurrere. ibid. 3

Libri Hæreticorum, tanquam aspidum ova sunt fugiendi.
ibid. 4

Libros prohibitos habentes non satisfaciunt illos comburédo,
sed necessariò eos deferre debent Superiori. 3.362.5

Reverendissimus Sancti Palatij Magister viris doctrinæ, ac mo-
rum honestate pollutibus dare solet in Romana Curia
licentiam legendi libros prohibitos. ibid. 6

Episcopi locorum Ordinarij hodie non possunt dare licen-
tiam legendi libros prohibitos, cum hoc tantum tribuatur
Illustr. Cardinalibus Inquisitoribus in plena Congrega-
tione. ibid. 7

Inquisidores ipsi non possunt libros damnatos legere, nisi eis
ab Apost. Sede, vel per Sacram Cong. Inquisitionis fiat fa-
cultas. ibid. 8

Libri in Vrbe imprimi non possunt absque examine, & appro-
batione in scriptis Vicarij, & Palatij Apostol. magni Magi-
stri. ibid. 9

Episcopi, & Inquisitoris hæreticæ pravitatis examen, & ap-
probatio librotum imprimendorum extra Vrbem requiri-
tur. ibid. 10

Pœna imposta contra imprimentes libros absque requisita
licentia, quæ sit, ostenditur. ibid. 11

Libros vendere, aut apud se retinere sub excommunicationis
& pecuniæ pœnis, nullus valet, nisi primum approbati, &
examinati fuerint ab Ordinario. 3.363.12

Excommunicatio imposta à Concilio contra vendentes, aut
apud se retinentes libros sine Episcopi licentia, illi est re-
Barbosæ de Episcop. Pars II.

servata, nisi tales libri essent hæreticorum. ibid. t
Regulares volentes libros imprimere, ultra Episcopi, & In-
quisitoris examinationem, & approbationem licentiam
quoque à suis Superioribus impetrare tenentur. ibid.

24

Liberalitas.

in Liberalitatis executione quæ circumstantiæ attendendæ sint,
ostenditur. 1.83.9

Liberatio.

Liberationem, qua novitus tutorem, seu curatorem suum à
reddendis ratiociniis liberat, comprehendit dispositio
Conc. Trid. sess. 25. de Regular. cap. 16. 3.411.2.5

Libertas.

Libertatem Ecclesiasticam, aut interdictum Sedis Apostolicæ
violantes, incidunt in excommunicationem Papalem. 3.20.

106

Libertas non veniendi ad Synodus, an praescribi possint, re-
missive. 3.370.10

Libertus.

Libertus si promoveti petat, ab illo Praefule erit assumendum
ad Ordines, qui est superior ejus loci unde patronus trahit
originem. 2.195.36

Libido.

Libido sexus criminum stimulus est. 1.78.4

Licentia.

Licentia ordinandi suffraganeo concessa, an expirat per mor-
tem Episcopi concedentis, contingentem post descriptio-
nem ordinandorum in matricula, & an hoc casu res di-
catur adhuc integra. 2.210.34

Licentia danda per Episcopum clericō, ut in certa Ecclesia
interviat ad effectum gaudendi fori privilegio, debet esse
expressa; sufficit tamen quod fuerit ore tenus concessa. 2.

23 4.13

Licentia audiendi Confessiones debet gratis dari. 2.295.11

Licentia delegata audiendi Confessiones, non expirat mortuo,
vel amoto delegante. 2.301.43

Licentia ad audiendas Confessiones sub conditione data, illa
non impleta, cessat facultas. 2.303.53

Licentia concessa ab Episcopo pro audiendis Confessionibus
ad sui arbitrium, potest per illum revocari. 1.304.55

Licentia reconciliandi Ecclesiæ consecratas, non potest ab
Episcopo delegari simplici Sacerdoti, etiamsi in contrarium
sit conlectudo. 2.314.56

Licentia ad assistendum Matrimonio debet esse expressa. 2.

366.126

Licentia generalis ad administranda Sacra menta vel exercé-
da omnia intra suam Parochiam ad curam animarum spe-
stantia, sufficit. ibid. 127

Licentia hæc verbalis sufficit, non autem requiritur in scriptis
concessa. ibid. 128

Licentia debet actum præcedere. 2.367.129

Licentia hæc non debet esse revocata, quæ tunc talis censem-
tur, quando illis, quibus concessa fuit, per certum nuntium,
aut litteras significata sit. ibid. 131

Licentia data à proprio Parocho alicui Sacerdoti, si interim
Parochus moriatur, non expirat. ibid. 132

Licentia obtenta metu, vel dolo, sufficit, nisi per dolum, &
mendacia versantia circa substantiam, vel causam finalem
extorqueatur. ibid. 133

Licentia data contra prohibitionem Episcopi valida est. ibid.

134

Licentia concessa alicui ab Episcopo absolvendi à casibus
reservatis, extenditur ad eos, quos ipse reservavit. 3.72.

10.

Licentia discedendi requiritur ab Episcopo, etiam in duobus
mensibus à Conc. Trid. Parocho concessis. 3.92.96

Licentia ut quis abesse possit causâ studij à servitio suz Ec-
clesie, vel sui Canonicatus, non suffragatur, ultra quinquen-
nium à die quo coepit studere. 3.133.31

Licentiam, quam Episcopi, vel eorum Vicarij concedunt no-
vitiis disponendi de suis bonis temporalibus, possunt alteri
delegare. 3.406.9

Licentia, quam Episcopi, & habentes Episcopalem jurisdic-
tionem, eorumque Vicarij concedere possunt novitiis facien-
di dispositiones bonorum temporalium, non exigitur quod
sit in scriptis, nec satis est perita, sed debet esse obtenta.
ibid. 10

Licentiam ad excendum in anno novitiae, ut ille non inter-
rumpatur, concedunt ministri Provinciales. 3.419.28

Licentia in scriptis necessaria non est ad intrandum Monialium
Monasteria in casibus permisissi, qui communiter solent oc-
currere. 3.434.57

Licentiam eundi ad studia absq; Abbatis consensu, non potest
Episcopus Monacho concedere. 3.450.7

Licentiam non potest Episcopus concedere, ut Religiosus mu-
nus executoris testamenti, aut cuiuscumque ultimæ voluntati
lascipere valeat. ibid. 9

Licentia pro accessu ad Monialium monasteria exempta utri-
usque petenda Y y 3

Index Rerum,

- Differentia ratio inter utrumque constituitur. *ibid.* 19
 Laicus est incapax beneficiorum, etiamsi incedat in habitu,
 & tonsura, & communiter reputetur clericus. *3.249*
- 73*
 Laicus non potest presentari ad beneficium, *ibid.* 74
 Laicus ad beneficium non potest presentari, quamvis statim
 postea sumperit clericatum, quia Ordo debet necessariò
 procedere. *ibid.* 77
 Laicos potest cogere Episcopus, eodem pretio merees, &
 res vestui necessarias peregrinis, & hospitibus vendant, quo
 publicè ab incolis vendi solent. *3.320.5*
 Laici charitativum subsidium solvere non compelluntur. *3.*
350.40
 Laico non potest demandari ab Episcopo potestas conceden-
 di indulgentias. *3.357.11*
 Laici superiores pro festorum observatione possunt etiam sta-
 tuere, & penas violantibus imponere. *3.456.42*
 Laicos percutientes Monachos ipse Episcopus absolvit, non
 verò eorum Superiores. *3.457.54*
 Laicus etiam conjunctus cum clero de causa criminali cle-
 rici cognoscere non potest. *3.479.2*
 Laici possunt in Episcopalem iurisdictionem consentire, &
 illam in profanis controversiis prorogare. *3.480.10*
 Laici à communi vita primum recedere experunt. *3.500.2*
 Laici in causis in quibus contra eos judex Ecclesiasticus com-
 petens est, an possit in alium judicem Ecclesiasticum
 sine Diocesanis voluntate consentire. *3.526.6. & seqq.*
- Lapis.*
 Lapis profanatus Altaris vendi, & teneti licet potest ab em-
 pto, sed in loco decenti, & honesto. *Vide Altare.*
 Lapidés, & alia ornamenta de Ecclesia, vel aliis locis sacris
 auferentes, & auferenti, servanti, & retinenti auxilium, vel
 favorem dantes, in excommunicationem Papalem incident. *3.22.117*
 Lapidés, sive alia ornamenta Ecclesiarum subripientes incur-
 runt excomm. Papalem. *3.28.183*
 Lapidés altarium, vel Ecclesiarum destructarum potest Epis-
 copus vendere, non tamen in sordidos usus convertere. *3.207.14*
 Lapidés, seu columnæ, quibus litteræ incisa sunt, probant
 confinia. *3.246.52*
- Largiri.*
 Largiendi prudentia in quibus consistat, ostenditur. *1.83.*
10
- Lectio, & Lector.*
- Lectio sacra Scripturæ in iis Ecclesiis haberi debet, in quibus
 præbenda, aut præstimonium pro lectoribus deputatum re-
 peritur. *3.130.1*
 Lectio sacra Scripturæ in monasteriis Monachorum, ubi id
 commodè fieri potest, haberi debet, ad quod per Epis-
 copum ipsi Regulares compelli possunt. *3.132.16*
 Lectio sacra Scripturæ in Conventibus Regularium potest ha-
 beri absque licentia, seu examine Ordinarij. *ibid. 17*